ARGUMENTUM.

Quando artifex torquendus sit, qui fugam arripuit, non restituta re ad exercitum suæ artis data.

SYMMARIUM.

- Artifex, qui ad aliam usum, quæm à domino debilitate res convertit in proprios usus, furti senetur.
- Torquendus est artifex, contra quous ad suis indicia, quod ad proprios usus res ad alia datae convertit, & num. 8. aliisque exempla num. 9.
- Ex brevitate temporis, quo res fuerunt data, & fugam arripuit artifex, praemittitur in proprios usus convertisse.
- Transactione inita inter dominum, & artificem pro rebus ad opus sui exercitii datis, & non restitutis, quando cesset actio furti, & num. 5.
- Si in aliquo contradicuntur dubietas, declaratur per præcedentes protestationes.
- Fiscus, seu Indus ex officio, si parti non competit actio, quando possit causans prosequi.

DECISIO XLII.

Mercator dedit ad vendendum ferrum cuidam rhomborum artifici, vulgo dicto filatoraro, qui post paucos dies aufugit, & se decoxisse finxit, ideo ad pactiones, & iniquissimas conventiones mercatorem traxit, vt in singulos centenos sexaginta remitteret, qui protestatus fuit ante conventionem pactionem prædictam ex necessitate, vt aliquid recuperaret, fecisse, non animo remittendi furti actionem, postmodum querelam expulsoit de furti.

Quod veniat puniendus pena furti, facit tex. in l. itaque fullo ff. de furt. in l. si is, cui C. eod. cum concord. & ex traditis per Caball. resol. crim. cas. 99. num. 37. vers. ad idem benefacit. Lucas de Pen, vbi ex authoritate Jafon. dicit, quod furca suspensus fuit quidam iuuenis, per quem quidam mercator exercebat mensam, & bancum, & ei dedec-

H. rat.

- rat semel centum ducatos , ut eos daret Sempronio , & non dedit , sed pro se retinuit , & in suos vius convertit , quia dicitur commissile furtum per illam contrectationem pecuniae per text. clar. iij. si quis uxori 55. §. Julianus ff. de furt. & in l. is , cui, & nouissima pragmatica edita de anno 1603. in qua criminaliter procedi mandatur , quando se-
ricum dant ad accommodandum , & truffa com-
mititur in non restituendo , & quamvis plenè non
constabat ad alium usum convertisse ; attamen
2 ex iudicis poterat torqueri , cum veniat punien-
dus pena ultra relegationem , ut supra fundatum
fuit , & eo maximè in casu , de quo agitur ex di-
ctis per Matthiensi. in comm. part. partit. Hispan.
lib. i. tit. 19. de decolor. & eorum penas l. prima glo.
prima in fine : nam & si causa esset pecuniaria , &
civilis : quia habet crimen annexum , devenitur
ad torturam ex dictis per Parid. de Put. in prag.
de syndicat. cap. 5. in verb. tortura , & passim obser-
vatum fuit in casu truffae deveniri ad torturam ,
vt in exemplis in fine adiectis , & inter cetera in-
dicia considerabitur brevitas temporis inter diem
consignationis , & fugæ , quod consideravit idem
Matthiensi. bid. z. 13.
- 4 Fuit oppositum , conventionem obstatere , eique non competere actionem de furto post transactio-
nem ad text. in l. post decisionem C. de furtis .
- Ad quod respondebatur , non fuisse initiam
transactioem super furto , quia actio non dum
5 erat instituta , sed potius partem tantum accepisti ,
se , quo casu pro residuo furti agere non prohibe-
tur in d. l. post decisionem in secundo responso , &
si vt partem acciperet , renuntiavit residuo , per
protestationem conservavit sibi ius , vnde in actu
cessionis non renuntiavit , nec transigit super que-
tela furti , & si aliqua dubietas ex ipso contractu
6 oritur , declaratur per praecedentem protestatio-
nem juxta doctrinam Bartoli in l. non solum § ,
morte n. 18. in fin. vers. sed si actus , qui postea ge-
ritur de non. oper. nuntiat .
- 7 Et dato , quod constaret de conventione pre-
dicta , non esset præclusa via fisco prosequendi per
cap. Reg. ad consultationem , vbi Campag. num. 16.
quod fisci procurator prosequi potest , imò iudex
ex officio poterit in his casibus ad vteriora proce-
dere ex adductis per Carav. in rit. 234. num. 14.
& talis transactio non impedit , quin fiscus prose-
qui possit , quod etiam in crimine iniuriam per
Reg. Const. & autoritatem Afflict. tenuit Foller,
in prag. in tit. de injur. num. 142. vers. versus si-
nem uers. & in quantum supra tetigi. Par. de Pu-
teo in tract. de Iyndic. in verb. accusatio , c. an si
aliquis accusaverit num. 2. Foller. in fragmentis
in tit. de injur. num. 142. præsertim in M.C. quæ
ex præminentia potest in omnibus casibus Regem-
tis , & Judicis arbitrio procedere absque accusato-
re , vt probat , & testatur idem Par. loc. cit. in uerb.
inquisitio , cap. 2. & aduerte , num. 2. vers. & cre-
do non habere locum , & in quadam practica Mag.
Cur. manuscripta antiqua ita servari dicitur .
- 8 Ex quibus per M. C. fuit decretum , esse tor-
quendum Ioannem Leonardum de Vrso , & sub
die 6. Octobris 1617 , per Sacrum Consilium fuit
confirmatum decretum .
- 9 Et in similibus sub die 18. Octobris 1595. Nar-
dus Regola Turris Octavæ filiatoratus fuit in exili-
lum missus per triennium , & condemnatus ad
interesse partis per ipsam M. C. & in causa appelle-
lationis per S. C. fuit condemnatus ad remigandum
per biennium , & ad interesse partis sub die
12. Februarij 1596.

Et de anno 1613. Troyanus Talamus fuit con-
demnatus per eandem M. C. ad remigandum per
quinquennium , & ad interesse partis .

Et de mense Maij 1615. fuit exequutum pre-
dictum decretum , processus est in banca Horatij
de Cuntio .

ARGUMENTUM.

Asportans arma prohibita an sit puniendus ,
quamvis non sit apprehensus .

S U M M A R I M.

- 1 Arma prohibita asportandus an sit puniendus , &
non sit apprehensus .
- 2 Et quid observetur in M. C. ,
Delinquens cum armis prohibitis , si non sequitur
cum fuis vulnus , an sit puniendus pena armo-
rum , si est major pena delicti , & p. 5 .
Testis dictus est individuum ,

DECISO XLIII.

- 1 **E**t si de jure communij asportans arma pu-
niatur pena armorum , quamvis non fuisset
apprehensus , quando sta tutum imponit pronam
deferendi arma juxta ea , que late tradit Menoch.
in prag. de arbiter. lib. 2. cap. 304. num. 35. & 56.
Peguer. decis. 55. in fin. nihilominus de sequitur
in M. C. non puniatur , nisi sint apprehensi , vel
cum eis deliquerint , si pena asportationis est maior
pena delicti juxta doctrinam Bald. in l. adversus
C. de fur .

- 2 Sed quid non fuerit sequutum vulnus cum ar-
mis prohibitis , sed testis deponentes de insolitus
4 cum armis prohibitis , illum sequutum fuisset di-
cunt , an possit puniri pena armorum si est maior ,
fuit dubitatum , et decisum fuit posse puniri pena
armorum , quia dictum testis est individuum
Bal. in l. nulla n. 6. ff. de legib. Cons. memori. in v.
testis fidis insuper illa sequitas (et si non scripta
ut non puniatur , nisi sit apprehensus , cessat ra-
tione delicti , et ita obseruatum fuit de anno 1587 ,
in causa Julij de Rinaldo in banca de Serico .

ARGUMENTUM.

Pena eximentis captum à manibus familie ,
& si plures eximentes fuerint , vel aliter de-
linquentes ad quid , & quoniam modo te-
neantur ? Practicæ , quando reus reperitus
fuit innocens post sententiam ,

S U M M A R I U M.

- 1 **P**ena eximentis captum à manibus familie , qua-
fit , & quid quando est indebito carceratus exime-
tus .
- 2 **E**ximentis captum à manibus familie ad inter-
esse , expensas , & ad debitum si pro debito carce-
ratus efficeretur .
- 3 Si plures fuerint eximentes , vel aliter delinquentes ,
quibus insolitum est quod penam cri-
minalem , ac etiam quod partis interesse , ita-
ut unius solus alius non liberet .
- 4 **D**amnum , & interesse partis non solvit se ceteri
insolidum obligati liberantur .
- 5 **P**ni ex obligatis integrè restituendi ceteri satisfac-
cero tenentur .
- 6 **C**ondemnatus innocens competens post sententiam
in integrum aduersus illam responsum .

DE.

DECISIO XLIV.

Eximens reum à manibus familiis punitur atque ab iudicio Judicis, ita DD. adducti per Farinac. quas. 2. de carcerib. & carcerat. num. 7. & latissimè per Cabal. resol. crimi. casu 8. qui tenent etiam quandoque poena mortis posse puniri, si cum armis, & quando notabili capientium offensione efficit facta exemptio Farinac. ibidem num. 27. vers. si verò violenter, Boer. decis. 170. sub num. 5. vers. unde in casu nobro, quos refert in præcitatō loco Caball. sub num. 38. vers. posset sanzen salis esse, & fuit observatum tempore Ducis de Alcalà: quia fuerunt laqueo suspensi, & in frustra divisi quatuor eximentes carceratum pro debito civili, ut eredit Carav. ris. 160. n. 3. in fin. refert Clar. quas. 68. nn. 10.

Et quid in eximente indebetē carceratum vide Thesaur. et Add. in decis. 95.

Fuit sub die 16. Junij 1613. arbitrata pena ultimi supplicij per Magnam Curiam delegatam contra Cicum Strozzam, Cicum Contem, et socios, qui eximerunt carceratum non condemnatū, nec confessum pro capitali crimine intus Civitatem, vim cum armis prohibitis inferendo scribes fiscali, qui reum cōsperat, & exequuta sententia fuit; tenentur quoque eximentes ad intereste, et expensas, et debitum, si pro debitore fideiūsūt, Doct. assert Cabal. præcitat. loco num. 22.

3 Et si plures delinquerunt, omnes tenentur in solidum per text. in l. si plures de injurijs, et est communis regula, vt testatur Natt. cons. 79. n. 10. quem adducit Jul. Clar. lib. 5. §. fin. in præc. criminal. quas. 48. in fin. Caball. num. . itemque quando plures furantur, vel rapiunt aliquam rem, vel aliter delinquunt, omnes tenentur in solidum quoad pœnam criminalem, ita vt pœna unius non liberet alios text. est in l. si quis id, quod in fin. & sequens. ff. de juris d. om. jud. etiam quoad pœnam debitam parti: quia adhuc omnes tenentur in solidum, et pœna unius non liberet alios text. in l. prima C. de condic. furtiv. l. item Mela §. si plures ff. ad l. Aquil. Egid. Boff. in tit. de panis num. 1. verum quoad damnum, et interesse partis uno solvente alijs liberantur d. l. prima de condic. furtiv. in secundo glo. in d. l. item Mela §. si plures in verb. cum sit pœna, idē si plures fuerint, qui eximerint, quilibet ex ipsis tenetur in solidū; unica tamen solutione sufficiente, ita DD. adducti per Caball. crimin. resol. cas. 8. num. 23. vers. in. jantur, vt si plures fuerint, ex quibus fuerunt in solidum condemnati per delegatum ad negotia mensarum nummulariarum Civitatis Neapol. Franciscus Guerterius, et Paulus de Sanctis in solidum pro summa duc. 1512. pro fraude commissa in damnum mensarum nummulariarum Sanctissime Annuntiatae introitu prædicto summa de moneta bona sub die 26. Februario 1684. penes Jo. Andri. Figliola Actuarium.

5 Sed quid si ex quasi delicto tenentur, vide Felin. in cap. fiscis dignis de homicid. Egid. Boff. præall. n. 1. vers. fallit tamen quando plures.

6 Et quid si unus ex pluribus ad damni restitutioinem in solidum obligatus restituerit sem integrum, an ceteri eidem teneantur satisfacere, vide Covart. in 2. part. relect. §. duodecimo n. 4. verb. quid si unus ex pluribus.

7 In eandem causa Francisci Strozzam, etc. post damnationem, questionibus in alias suppositis juxta observantia sumptam ex text. l. qui nescio

supplicio in fin. de pœna. vnum ex soeis jam damnatum non fuisse in culpa declamaverunt; et uestrum esse aliunde compertū fuit. Proinde restitus fuit in integrum adversus sententiam juxta text. l. l. §. si quis vtero ff. de quas. de quo meminit Iul. Clar. in §. finali quas. 98. num. 8. vers. sed unaquid post sententiam.

ARGUMENTUM.

Actuarius, seu scriba, qui pecuniam recipit, ut partem Judicii daret, & partem in sui commodum, promittendum eventum negotij, quod in Judicis potestate erat, qua pœna sit puniendus.

SUMMARY.

- 1 Concessione, extorsione, & corruptionis pœna remissione.
- 2 Accipiens pecuniam offerendo, recipere parvem, ut Judicii daret, eventum negotij promittendo, quod in Iudicis potestate est, qua pœna sit puniendus.
- 3 Actuarius, scriba, & commissarij, & filii, qui per corruptelam, seu extorsionem aliquid fertur, qua pœna sit puniendi.

DECISIO XLV.

4 **N**on de concussionis poena, neque extorsione agendum est, nec de pœna corrupti Judicis, de quibus pœnis ultra pecuniariam, de qua per cap. Regni vulgaris fama proluqiuus extraordinariè sunt puniendi juxta ea, quæ tradita sunt per Menoch. de arbitrar. Ind. cas. 341. per Mulcatelli. in tract. de cognit. seu probat. delict. in tit. de Iudicis corruptela, & novissime per Rovit. ad pragm. 111. de milite. num. 34. & num. seq. qui hos enucleat terminos, quod etiam ad comites Iudicium extenditur juxta text. in l. in consilio ff. ad l. l. l. rep. idem Menoch. de arb. cas. 244. num. 9.

- 2 Hic enim vt scriba, seu Actuarius pecuniam accepit, offerendo recipere partem, ut judicii daret, & partem in sui commodum convertendo, eventum promittendo negotij, quod in Iudicis potestate erat, hoc casu fustigationis pœna imposta est juxta text. in l. qui explicandi C. de accusat. justa gl. in verb. non viuus, & in l. item apud Labecorum §. idem ait, enim, qui evenerit ff. de iuris. & Menoch. de arbitr. cas. 4. casu 34. puniendus erit quoque, vt fur, & latro juxta Reg. sanct. ita dictante Pragmatica in tit. de compone. & per hanc Pragmaticam in terminis ita dixit, eis puniendos Mulcatelli. ubi supra n. 54. vers. secunda declaratio erit.

Sub die 14. Augusti 1618. sequitatem sequuta M. C. vti delegata in exilium extra Provinciam, & ad privationem officij condemnavit quendam Petrum Pirum.

ARGUMENTVM.

Pœna contra custodes carcerum, ob fugam carcerum, qua fufligenda sit.

SUMMARY.

- 1 Custodes carcerum, cum custodiā amittere, torquendi sunt, ut modum fuga iudicent.
- 2 Culpa præsumitur in custode amissente custodiatione officij, & de lata intelligitur.
- 3 Custodi, qui custodiā amisse incumbens prebandi, non fuisse in culpa.
- 4 Castellani tenentur etiam de culpa.
- 5 Culpa cuius præsumitur, de qua intelligatur.
- 6 Custos, cuius culpa evasit carceratus, qua pœna punient, & quid si onus adhibuit diligenter.

- Commentariensis, qui militi idem custodiam
commissit, non teneat id de fuga.
- 8 Secus si Tyroni commisit.
- 9 Culpa, presumptio, quae punitur in custode carcerum, tollitur per probatioem diligentia.
- 10 Non observans mandatum superioris, dicitur faisse in dolo, & sit amissus facere id, ad quod ratione officij conatur.
- 11 Regula quod quadratus causa, etiam facta occurrat à dolo, non procedit in eo, qui se netur ratione officij publici, & quod excusandum dolum justissima causa requiritur.
- 12 Mala negligencia lata culpa dicitur.
- 13 Pena in Regno contra custodes amissentes custodiam.
- 14 Et quid de iure communio.
- 15 Specialiter contra custodes omittentes custodiam,

DECISO XLVI.

Carcinus in carcere Castri novi hujus Civitatis, qui detinebatur mandato Domini Proregis, lege data, quod nemini aditum ad eum dasent, fugam accipuit, fuerunt ejusdem Proregis mandato mancipati in carcere Locum tenens Castellani, cui principaliter fuit commissa custodia, & duo milites, qui praeerant reorum custodie, & delegata causa vni ex Regijs Consiliariis, vni ex Iudicibus M.C. & Auditori exercitatu.

¶ Et si ante omnia erant torquendi custodes, ut modum fugae judicarent iuxta doctrinam Bart. & aliorum, de quibus per Farin. in sit. de carcerebus, & carceras. num. 110. quaf. 31. prout observatum fuit in Mag. Cur. de mensa Novembrio 1617. in cava Marcelli de Amato custodis ad astum M. C. à quo exierat carceratus, & ignorabatur modus fugae, & fuit tortus; nibilominus in presenti causa, quia modus fugae patebat, non fuit deuentum ad torturam, sed discussum, quae pena venirent plestendi.

¶ Contra locum tenetem dicebatur, presumi culpam per glo. in lyc. ff. de custod. reor. Bal. in L. prima 9. ff. de servis fugis. ratione officij glo. in L. operia 5. species ff. de leg. 2. Boer. decis. 216. in princ. Grammat. vot. 29. num. 8. Farinac. in sit. de carcerebus. carceras. quaf. 31. num. 19. unde ipsi si ipsum omnis probandi non fuisset in culpa Bart. in L. 3. 5. effractores ff. de offic. presid. Baiard. ad Clar. quaf. 68. num. 30. Grammat. praelat. vot. quod extenditur ad Castellanos, qui tenentur etiam de culpa, sicut commentariensis Bald. in L. ad commentariensem Cod. de custod. reor. Oldrad. cons. 92. Rom habebas Caprum, Boer. decis. 117. n. 4. Par. in tract. de syndicat. in verb. carcer. & carceratus cap. 5. num. 3. quae culpe presumptio de levi ad minus intelligenda est, non de levissima ex dicto per Bal. in apth. hoc locum C. de collar Alex. cons. 45. col. prima lib. 1. Curt. jun. cons. 19. nn. 6. veram Bosi. in sit. de carcer. num. 11. in dubia latam culpam presumi tecuit per tex. in L. cos. & L. ff. de custod. & exhibit. reorum, & ideo pro modo culpe erit puniendus, l. milites de custod. & reor. imo etiam si solitam adhibuerit diligentiam, quam alii adhibere solent, adhuc Judicis arbitrio erit puniendus, sed non pena ordinaria Boer. dec. 217. num. 5. Paris. de Put. & Grammat. relati per Menoch. de arbitrar. lib. 2. casu 302. num. 6.

¶ Sed his non obstantibus fuit liberatus Locsi. generis, quia duobus veteribus militibus, & com-

muniter idoneis existimatis custodiis commisit, quo casu limitantur predicta, ita Oldrad. in d. cons. 92. Pos. in d. verb. carceratus capito 5. nn. 3. Farin. in d. quaf. 31. num. 35. vers. limite d. de decimam ampliationem, tunc enim punitur, etiam si custodes adhibuerit juxta d. l. commentariensem, quando minime idoneo custodiis commisit, vt puta tyroni in L. fin. de custod. reor. in princ. Grammat. d. vot. 29. num. 14. & ita etiam fuit obser. vatum in majori custode carcerum M.C. qui commiserat custodiis bono viro, qui fidejusorem dedidit de bene administrando de anno 1632. idem contra eum non fuit processum.

¶ Insuper hac culpa presumpta tollitur per probationem diligentia, & fidelitatis, quae bene probata fuit Farin. in d. quaf. 31. num. 31. Grammat. d. vot. 29. num. 15. quod tecus erit, si in specie effigie probata aliqua culpa: nam tunc talis fisci probatio preferenda est probatione resultanti ad favorem custodis ex antiqua diligentia, & fidelitate Farin. in d. quaf. 31. num. 31.

¶ Duò vero milites, qui praeerant custodiam captivorum, non obtemperaverunt Principis mandato prohibentis aditum exterorum, & cum ei alloqui, ideo dicuntur fuisse in dolo, l. non potest dolo carere ff. de reg. iur. cum reliquis adductis per Farinac. in tract. de pau. temporand. quaf. 89. nn. 126. in 1. 2. presump. doli, & fraudis, & contra custodes reorum ponderavit Cirill. Fulgon. in 5. 3. num. 5. vers. item si capiendum, facit tex. in L. si bonum ff. de depositi, ibi, dolo proximum esse, quod factum est, arbitrari, unde si commentariensis omisit facere, quae suo publico officio incumbunt, doli reus censetur, l. tutor; qui repres. rima ff. de administ. tut. & hoc quod non obser. vaverunt preceptum, permittead alloqui cum carceratis, qui in secreto detinebantur per triennium ad remigandum Petr. Ponte, & Franciscus Graffius custodes M. C. per Dominos delegatus, videlicet Rovium; me, & Angulum fuerunt condemnati sub die 12. Octobreis 1623. à quo presumpto dolo ratione publici officij nemo, nisi ex justissimis causis excusat dicta l. ad commentariensem cum ibi not. per DD. & erudit Bald. in cons. 42. lib. 3. qui enim non vult facere id ad quod scit se teneri, & potest, est in dolo, l. dolus est ff. mand. & quamvis adsit regula, quod qualibet causa etiam fatua, & injusta excusat à dolo: l. igit. tar 5. 1. ff. de liberal. causa l. 1. in fin. & ibi Bart. ff. de ambig. tamen non procedit in officio publico, in quo ad excusandum dolum justissima causa requiritur, patet ex dictis per Caball. in tract. de omni genere homicidij num. 317. adjiciens, quod in hoc limitatur illa regula, quod qualibet causa excusat à dolo.

¶ Insuper probata erat nimia negligencia contra hos milites, penes quos tempore fugae aderant claves, quae nimia negligencia lata culpa dicitur, ita Grammat. d. vot. 29. num. 4. per tex. in L. magna negligencia ff. de verb. oblig. & est quasi dolus, l. si merces 5. culpe ff. locas. l. quod si solit. 5. culpe ff. de aduliz. edit. & in proposito adnotavit Farinac. in d. quaf. 31. num. 10.

¶ Cognita culpa restat videre de pena, pena enim in Regno statuta est per Constitutionem Regni custodes, ubi si negligencia custodum carcerati evaserint, bonis suis omnibus publicatis per annum squalore carceris macerari debeant, sin per fraudem capitali sententia punici debent, de qua meminit Pos. in d. verb. carcer. & carceratus cap. 3. num. 11. Grand-

Grammat. d. vot. 29. Add. ad Cirill. in dicto §. 3.
Bajard. ad Jul. Clar. in dicta quaf. 68.

Quoad negligentiam poena constitutionis praedicta non est in vsu, à qua poena recessit S. C. et inhaesit dispositioni juris communis tāquam equitati, vt refert Gramm. in fin. d. vot. 29.

14 Si ex nimia negligentia custodis fuga sequens sit, ejus, qui pro capitali crimen detinebatur, eadem pena, qua reus de crimine convictus veniebat puniendus, puniri debet, l. ad commentariensem Cod. de custod. reor. un., et communiter tenent DD. vt testatur Boss. in tit. de carcer. à num. 10. usque ad num. 13. refert, et sequitur, ita declarans ejus dictum Farinac. in d. quaf. 31. num. 4. ceterum pro modo culpæ juxta text. in l. milites, & in fin. ff. de custod. & exhib. reor. Caball. in tract. de omni gen. homicid. num. 375. qui alios congerit, referens paulo supra vers. demum advertendum est pro singulari, quod pro culpa punitur corporaliter, at quia carceratus sub custodia non detinebatur pro capitali crimen, sed pro bono regimine mandato Domini Proregis, et custodes erant bonæ famæ, fuerunt exercitio privati, et inexilium missi.

15 Ex praedictis habes quatuor specialia contra custodem, qui custodiæ amittit, quorum tria ponderavit Grammat. d. vot. 29. in fin.

Primum, quod præsumitur culpa.

Secundum, quod non liberatur exhibendo militum, seu substitutum,

Tertium, quod pro culpa tenetur pena capitale, quod vide Caball. in præalleg. tract. de homic. num. 157.

Quartum, quod ad excusandum dolum non sufficit qualibet causa, sed justissima requiritur.

ARGUMENTVM.

Quæ pena sumenda sit ab effragente carceres M.C. sine conspiratione non sequuta fuga.

SUMMARIUM.

- 1 Pena effragentis carceres M.C.
- 2 Pena capitalis imposta contra effractores carcerum aut de naturali, aut de alia extraordinaria intelligenda sit.
- 3 Deciso.
- 4 Aut ex iudicijs indubitatis possit deveniri ad penam ordinariam.
- 5 Et aut post torturam aut iudicijs possit puniri pena remissionis.
- 6 Punitus ob iudicia extra ordinaria, non condensatur interesse.
- 7 Deciso, & n. 8.

DECISO XLVII.

IN causa Lutij Antonij Lichæ de Tropea, fuit dubitatum, quæ sit pena effragentis carceres M.C. sine conspiratione, non sequuta fuga.

Variae fuerunt Scribentium opiniones, quas assert Farinac. in tit. de carcer. & carceratis qu. 30. et communiter non dubitant, penam capitale esse posse. in prima ff. de effractor. cui non est contrarius text. in l. in eos ff. de custod. & exhib. reorum, qui puniendos esse reos vult, qui carceri manipati confirat, vt ruptis vinculis, et effracto carcere aufugiant, genus poenæ non declarans, quod declarat Vlpian. in d. prima poenam

capitis esse respondens, prout refert Facchin. controv. iur. lib. q. c. 66.

Et sive effractint facta conspiratione cum casu teris, vel quocunque modo, dummodo animo effugiendi fecerint, et si non evaserunt, nec fugere potuerunt, etiam capire puniuntur Boet. decis. 815. nn. 23. in fin. vers. fin. autem non rausam, Peguer. doc. prima num. 5. vers. autem denique capte in carceribus.

2 Sed controversia est, cum pena capitale in tribus consistat, in perditione vite, libertatis, et Civitatis, Bal. in l. reor. 3. C. de accusac. num. 3. vers. breviter concludo, Maranta in speculo in 4. par. 2. diff. judicij in princ. qua ex eis sit plebendus.

De morte censuerunt Bonifac. de Vitellin. in tit. de carcer. privat. nn. 12. vers. fin. autem non rausam, Covet. var. resol. lib. 1. cap. 3. pos. n. 14. vers. 3. ipso possum est, & vers. signidem corporaliter pena, Marul. in h. assingano num. 36. Bosius in tit. de carceribus nn. 5. vers. maxime, quia verè loquantur de capite naturali, Plaza in episoma delictorum cap. 10. nn. 26. Duar. ad tit. de effractibus, Facchin. controv. iur. cap. 64. in fine odd. lib. 9. qui nonnullos ex praedictis adducit.

Alij de mitiori accipiendam esse, puta exilijs, vel amissionis Civitatis, Authores assert Farin. in d. q. 30. num. 4. Facch. in cap. 64. vers. carceres illam penam capitalem.

3 In M. C. prima opinio observatur contra temtantes effracturam carcerum M. C. cum conspiratione, et si non evaserint, et de anno 1586. fuerunt laqueo suspensi, Oliverius de Crisio, et septem alijs inquisiti de tentata fuga, et fractura cancellis, quamvis non evaserint.

4 Fuit quoque dubitatum an ex iudicijs indubitatis possit deveniri ad penam ordinariam delicti.

Cabal. resol. crimi. casu 288. relatis omnium Doctorum opinionibus residet in ea, quod non possit puniri pena ordinaria delicti, sed mitior ex iudicijs indubitatis, et ita observari in Senatu, refert, in hanc quoque sententiam inclinat Vinc. de Franch. doc. 372. et judicatum fuisse testatur in S. C. neque ex violentis probationibus, ut colligit Thesaur. decis. 13. in 2. limic. num. 4. Dom. de Franch. decis. 538. et in hac descendit M. C. et decrevit esse torquendum.

5 Et post torturam si non sequatur confessio, post test puniri pena extraordinaria juxta observationem, de qua per Vinc. de Franch. d. decis. 538. et per Caball. in cas. 93. num. 37. quo casu nec ad iudicem condemnatur, ex d. casu per eundem cas. 28. n. 15.

Post torturam, quia sine conspiratione, cum solus detinebatur in criminali, effringere caput parietem, & modica apertura reperta fuit, sequentia confessione fuit extra ordinem punitus pena remissionis sub die 5. Novembris 1618.

6 Postea in anno 1621. fuit emanata pragmatica, per quam fuit dispositum, posse puniri ex iudicijs indubitatis ratione atrocitas delicti pena ordinaria, et de anno 1622. declaratum id esse permisum Tribunalibus collegiatis, verdm ante exequacionem relatione faciant in Collaterali Confilio Audientiæ Provinciales in scriptis, M.C. coram, et ita fuit observatum sub die 9. Februario 1630. in causa Scipionis de Angelo inquisiti de homicidio, quod cum solus esset in cubiculo insimul cum quadam muliere, auditio vltimac. fuit

50 D. REG. JOAN FRANCISCI SANFELICII

Mo ostio irruperunt, et invenerunt medierem jugalem, et prope novaculam, seu culicium ratiuum, et prefatum Scipionem crux pellitum, qui ei si extrajudicialiter confessus fuit homicidium, coram judge negavit, et hic est unus ex causis, in quo DD. exemplificant indicia indubitate, quos cumulat Caball. in d. resol. 288. n. 9. pers. item in eo; M.C. die sequenti compilato processu per horas fuit voti esse puniendum pena ultimi supplicij, & coram Excellentissimo Domino relata causa fuit mandatum esse executioni demandandum, & executum.

Quae dicantur indubitate indicia, vel certe quae sufficiant ad condemnationem in causa criminali Barboli, in prima par. leg. 2. in primo num. 85. ff. se. lus. marr. & quae dicantur indicia indubitate in materia pragm. habes per Rovit. dec. 63.

Magna Curia Vicasie delegata censuit ultimo supplicio puniendum esse Carolum Tropea de viatio nefando per indicia indubitate convictum, & relata causa juxta Regiam Pragmaticam in Colaterali Consilio, mandatum fuit esse exequendam sententiam sub die 9 Octobris 1641,

Nam, et si poena ordinaria non sit puniendum sodomitam, nisi constet delictum fuisse consummatum per pollutionem intus vas secundum communem opinionem Scribentium, & observantium, ut refert Afflict. in Conf. Legum asperitatem in suum ceteris congestis per Farinac. in tract. de delict. car. q. 148. num. 61. Giazz. discip. 192. nn. 58. requiri consummationem actus, Muscatell. in cognit. seu probat. delictorum de adulterio, supra, incipit, sedem. d. num. 28. defendit Afflictum contra impugnantes hanc opinionem, & apte promulgationem Pragmaticas non nisi confessus ordinaria pena poterat puniri secundum Afflict.

Attamen, stante dispositione Regiae Pragmat. per quam statuitur, posse quem ratione atrocitas delicti poena ordinaria mortis per indicia indubitate puniri, justè poena ultimi supplicij sodomitam hunc esse plectendum, censuit Magna Curia.

Repertus fuit in camera, lecto preparato, solus cum solo, clavis januis, cognito pueri in anno, per peritos de recenti cognitum fuisse apparuit confessus patiens fuit de actu consummati, in anteriori parte subucula agentis sprem aderat, ex qua patebat emissio seminis, in subucula patiens retro stercore polluta, signum manifestum, membrum intus anum immisum fuisse concurrebat etiam mala fama per plures testes probata, ex quibus indicis resultat credulitas, qua excludit, omnem hesitationem actualiem, & virtualem, & ex his potest procedi ad poenam ordinariam ex dictis per Reg. Rovit. dec. 63. in fin.

Et si in hoc delicto occulto poteris procedi ad poenam ordinariam, etiam specie cedulitatis tantum, ut per eundem Reg. Rovit. præalleg. dec. num. 10.

Hoc delictum ex qua occulte committitur multa habet specialia relata per Amend. resp. 31. inter quae illud est, quod sufficiunt indicia probabilia, & presumptiones violentes refert Reg. Rovit. in Pragm. 1. de sodom. cum alijs regulis positis per dictum Avend. quod sequitur Vigiliad. in foro iudic. lib. 3. tis. 5. lib. 5. & 6. plura de hac materia dieens, & ratione atrocitatis in eo non requiritur illa plena probatio, prout in ceteris delictis, sed sufficit probatio per conjecturas, & presumptiones DD. cumulat. Mafrihill. in decisi. 285. in Princ.

Processus est in Banco Panzeri contra Peppi Pizzottam & socios.

Non obstante allegata cum decisione Collateralis Consilij adducta per Thorum, in 3. pars. compend. decisionem, sed. 1. 3. in verb. sodomitica ut puniri possit, ibi non aderant indubitate indicia pro consummatione actus, quae requisitus ad puniendum prena ordinaria.

A R G U M E N T U M.

Delinquens, pendente securitate, non convictus torquetur, & non potest extraordinem puniri.

S U M M A R I U M.

- 1 Homicidium commissens pendente securitate, si fit de eo fuerit convictus, vel confessus, securitate non gaudet.
- 2 In delinquentes, pendente securitate, non convictum, neque confessum, sed sautum indicia, urgentibus tamen indicis reiteratur terra, & ita judicatum.
- 3 Pena extraordinaria imponitur propter criminis suspicionem.
- 4 Qualitas, qua solit securitate, est plena probanda, & num. 9. contrarium numero. 11.
- 5 Et non bene probata existentibus indicis sufficientibus ad sortitam est torquendus, & obdandus terminus ad faciendum defensiones, & confundenda copia processus.
- 6 Et si non constetur, est rependens in priuina libertatem.
- 7 Concessa gratia forjudicato militandi certo tempore per Principem ab aliquo condicione, sed causam cum modo, si per Judicem in obligatione sit adiecta condicione, condicione habetur pro non opposita, & non adimplita, non perdit guidacem.
- 8 Forjudicatus effectus deinde miles ex gratia Principis, & in numerum relatum diversas indutis personam etiam quoad forum, & non potest amplius puniri pena forjudicationis; quanvis condicione, seu quodcum in gratia appositus non adimplatur.
- 9 Concessa gratia à Principe forjudicato militandi per quinquennium, pendente quinquennio dici, non guidatur.

D E C I S I O X L V I I I .

Bartholomeum Durantem pendente securitate prætenditur homicidium commississe, de quo si effet convictus, seu confessus, non gaudet securitate ex dispositione Reg. Pragm. 1. d. gni. daticis, & quid de jure communi habes per Rovit. in d. Reg. prag. & per Pres. de Franch. decisi. 258. & ibi Add. nonnullos DD. adducunt, fundat, & declarat Farinac. de carcereb. & carcereb. qn. 29. d. num. 59. cum seq. usque ad nn. 65. dummodo delictum sit grave, non leve ex dictis per Vinc. de Franch. in præalleg. dec. 258. & per DD. 258. & per adductos per Ricc. ad dictam decisionem de Franch. 258. & non sufficit, quod sit inquisitus tantum, ut per eundem decisionem 717. ve. rum, quia non erat convictus; sed tantum indicatus, fuit per M. C. tortus, & non confessus, quia urgentis indicia aderant, & non erant obseru.

torturam purgata, fuit decisum per S. C. & Magnam Curiam esse iterum torquendum. Per hinc Advocatum pretendebatur posse deveniri ad penam extroordinariam pro utroque delicto juxta ea, que adducuntur per Caball. *casu 93. n. 27.*

3 Ad quod replicabatur, poenam extraordina-
riam imponi ob suspicionem criminis ex dictis per
Caball. *casu 81. num. 15. vers. quia tunc non dici-*
4 *tur*, que sufficit ad puniendum extra ordinem,
sed non tollendam securitatem; quia qualitas haec,
qua non tollit securitatem est plene probanda fa-
ciunt, quae ponuntur per Gabrell. *in recollect.*
comm. opin. lib. 7. concl. prima num. 28. Pac de re-
integr. cap. 198. num. 21. vers. quia etiam dicit,
Dec. cons. 186. col. 11. num. 4. Grammat. cons. 1.
post decis. num. 7. & latius vot. 11. num. 4. vers. ff.
Iudeo, vel lex, Decian. lib. 3. cap. 35. in tract.
crim. num. 84. vers. hic verè succurrat notabilis
quaestio, vbi supposita clausula, quod si quid simile in futurum perpetraverit, ipso jure intelligatur privatus hac gratia, & incurrisse omnes poenas, à quibus tunc fuit liberatus, subdit, puans tamen conclusionem veram intelligo, dummodo liquidissime constet novum illud delictum, adē quod declaretur per veras probationes, ipsum penam privationis gratia incurrisse ex Bald. & alijs per ipsum adductis, & per Ambrosin. *in tract. de immunit. cap. 11. num. 4. vers. primò etenim di-*
5 *cit*, & *in cap. 17. num. 9. & per Gam. decis. 279.*
num. 2.

Ideō non sufficienter probato novo delicto commisso pendente assecratione, non est puniendus pro delicto, pro quo erat assecratus, ita censuit Caball. *d. resol. 118. num. 10. vers. usc alia fuerit sequuta decisio.*

Vel saltim per indicia ad torturam ad hoc, vt possit torqueri, non obstante guidatico, & si non confitetur, non perdit beneficium guidatici, & est reponendus in pristinam libertatem, ex dictis per Vinc. de Franch. *decis. 415. & per Novar.*
in collat. sup. pragm. 1. de guidat. collect. 118.
num. 2.

5 Quae quidem probatio non potest esse noto-
rie, certaque Judici, nisi prius dato ipsi reo ter-
mino ad iaciendas defensiones, data copia proces-
sus informazivi, Mauz. Burg. *da mod. proced. ex abrupto quaest. 4. num. 21. vers. quae quidem pro-*
6 *batio delicti, & ita observatum fuit in casu se-
quenti.*

De anno 1639. evenit, quod Carolus Petra Neapolitanos foriudicatus ob homicidium ex di-
spensatione Excellentissimi Domini Proregis fuit admissus ad militandum per herba, Ci è par-
so far la presente, con la quale se contiamo, ch' il
detto Carlo Petra supplicante per lo sudesto bomi-
cidio, e sue inquisizioni, pena, consumacia, &
anco forgiudica, in che fusse incorso per causa di
quello vada à servire Sua Maestà personalmente in
questa presente occasione di guerra per il spazio di
anni tre numerando dal giorno del sua assenso, an-
corche non tenesse remissione di parte, in conformi-
za dell' ordine generale per Noi datovì per via di
Secretario Michele de Flecho d. 30. di Dicembre
1637. Per tanto ve dicenza, & ordinanza, che se lo
debiate spedire la debita certificatoria a chi spot-
ta, acciò così s' esequa. Pro cuius observantia
se obligavit in hac forma, & proinde obligavit fe-
libre dicta pena mortis naturalis servire Sua Ma-
iestati in bello per dictos annos tres continuos
cum armis, & vestibus tantum suis propriis ex-

pensis, ad praesens in cohorte equestri III. Ducis Cayvani D. Francisci Barrillis, in qua fuit assi-
gnatus per Suam Excellentiam, vt supra, et de-
inde in alia, ubi fuerit ordinatum à sua Excellen-
tia cum pasto, quod non discedat à dicto serui-
tio sub quovis quæsito colore, nisi illo continuato,
et completo cum fide officij, scribæ portionis, et
licentia superioris, et quod non accedat ullo mo-
do per loca, et plateas, ubi degunt partes offen-
sa, et si accesserit in dictis locis uetus, vel si ab
hodi in teatraliter quovis modo, nulliter
per presentem obligationem inferatur preindu-
cium Regio fisco super foriudicatione contra di-
ctum Carolum contracta, sed dicta foriudicatio
remaneat in suo robore, et efficacia, quia sic, etc.
et cum hoc pacto, etc. cum potestate, etc. con-
stitutione præcarii, etc. et sic renunciauit, et iu-
rauit in forma.

Postea, dum erat relatus in numerum, fuit apprehensus cum pueri nefando uitio uitiato, ur-
gebant indicia contra Carolum, fiscus instabat
exequi sententiam foriudicationis, non obstante
rescripto Excellentissimi Domini, fundabat du-
rante tempore seruitii esse sub guidatico ex dictis
per Foller. *in pragm. de exilib. n. 43. vers. interim*
7 *autem videtur guidatus*, at delinquendo sub gui-
datico, non gaudet securitate ex dictis *sup. n. 1.*
fuit datus terminus ad se defendendū super præten-
so uitio nefando iuxta posita *supr. n. 2.* compilato
super hoc articulo processu, non euacuatis indicis.

Pro reo dicebatur, Principem concessisse gra-
tiam poenæ foriudicationis adiecto onere militan-
di per triennium absque conditione, quod patet
ex uerbis rescripti, quæ non important conditio-
nem, sed tantum modum, et super delegatum sit
adiecta conditio, et pacto stipulata pro non adie-
cta habetur ex distin. Bar. *in l. si unus s. pactus ne*
peteret. n. 26. ff. de pac. Gizzarelli. dec. 11. num.
8 *5. vers. & praterea*, et sic non reincidit in poenas
primas, et illud delictum semel extinctum per
gratiam, non reviuiscit, quod non est permisum
nedum priuatis, sed nec etiam Judici Principe
inferiori, ex dictis per Bar. *supra citato loco, Ro-*
uit. ad pragm. 1. de guidat. num. 48. vers. sed in ip-
sa gratia à Principe.

8 Insuper effecto milite ex gratia Principis, re-
latoque in numerum, mutata fuit persona, et fo-
rus; superveniens enim dignitas soluit vinculum
obligationis præcedentis, et uoluntariè contractæ,
l. interdum ff. de oper. libert. inconueniens enim
est, postquam peruenit ad dignitatem militæ for-
iudicationis uinculo esse adstrictum, poenisq; sub-
iectum d. *l. interdum in fin. et effectus miles con-*
tinuò à foriudicatione est absolutus, l. spadonera
quoque ff. si quis autem tutor ff. de excus.

9 Et dato, & non concesso, quod habeatur pro
guidato, adhuc gaudet securitate, cum non sit
plene probatum delictum prætentum, pendente
securitate, quæ probatio plena requiritur ex fun-
datis *supr. n. 2.* & in terminis commemorata De-
cian. traditio *supr. num. 4.* per extensum adducta;
erat itaque torquendus, quia indicia erant suffi-
cientia ad torturam.

10 Impugnabat hæc omnia fiscus, dicens, non di-
ci perfectam gratiam, nisi completo servitio, &
interim habetur vti guidatus, & assecratus fun-
dabat authoritate Foller. *supr. adducta in pragm.*
1. *de exilib. n. 43. in fin. ibi, interim autem*
videtur guidatus, & assecratus; delinquendo
igitur, securitate pendente, non gaudet securita-
te,

te , & ex consequenti puniendus erit ; etiam pro primo delicto, ut probatum fuit *sup. num. 1.*

- 2) Quodad probationem dicebat, sufficere iudicis ad torturam , afferens doctrinam Ioannis Francisci Capiblanchi *super pragm. 6. de Baronib. cap. 31. nn. 32. vers. replicas nr antiquam fuisse hanc controveriam lib. 2.*

Ex quibus sub die 3. Iulii 1639 fuit per M.C. delegatum provisum , quod oppositis non obstantibus procedatur ad ea , quae incumbunt pro exceptione sententia foriudicationis.

Admiranda provisio meo iudicio opinionem pro reo validissimis argumentis fundatam à celeberrimis Doctoribus probatam , autoritate duorum modernorum sive fundamentis , & authoritatibus reiectam esse.

Demum furcis suspensus fuit , lata & exequa fuit sententia sub die 6. Iunij 1639.

ARGUMENTVM;

Princeps ex gratia poenam homicidæ remisit, non concordata parte , nec pace , & remissione ab ea obtenta , ad quam obtinendam dilationem semestrem concessit, dummodò non accedat ad loca , in quibus partes degabant, fuit apprehensus in loco vetito, dubitatum fuit , an non obstante gratia sit puniendus, poena delicti,

S U M M A R I U M.

- 1 Pidens frangensi fides non est servanda.
- 2 Pactum naturale in contractu adiectum si non fuisse servatum, revocatur contractus.
- 3 Princeps potest revocare contractum, si non adimpleretur, quod impleri debet.
- 4 Contempnus Superioris grave delictum dicuntur.
- 5 Non presumuntur , Principem remittere panane pluries delinquenti.
- 6 Securitate non gaudet bannitus , si nouus consenserit delictum.
- 7 Abutens concessione, venit ea privandus.
- 8 Princeps non remittit eo gratia panam non concordata parte,

D E C I S I O X L I X.

Vitum fuit , posse puniri poena ordinaria imposta pro homicidio , non obstante gratia , ex adductis per Rovit. *in pragm. 1. de guidaticis*, qui ad partes examinando questionem , hanc sustinet, & ita decimum refert per M. G. & Sacrum Consilium , pro qua sententia facit praesumpta mens Principis ; non enim presumitur , Principem servare velle delicti impunitatem ei , qui sibi promissa non seruavit , cum regulariter fidem frangenti fides seruari non debet , *l. cum proposas C. de paris, cap. peruenit il 2. de juro iurandi. cum concord. adductis per Collectorum regular. juris zona. 1. fol. 576. & 577. sicut dicitur in pacto naturali non servato , quod datur revocatio , si alias non esset facturas gl. in l. pana connexa ff. de contrab. ens. ps. in ver. nova emptio vers. sed an revocatio, quod fortius in contractu per Principem celebrato pr. cedit , nam poterit revocare contractum secum celebratum ; si sibi non adimpletur , quod adimpleri debet secundum Bal. in l. prima C. de donat. inter vir. & ux. Affl. in cons. ea , quae ad dicens omni. 2. in fin. vers. & se Princeps.*

- 4 Insuper accedendo ad locum vetitum ; dehuo deliquit , contemendo preceptum Principis , qui contemptus dicitur grave delictum Menoch. de arbitrar. cas. 416. num. 23. glos. in Cons. Reg. post mundi machine in verb. contemptus , & sic effigies fuit odiosior , vnde non prosumitur , quod si Princeps haec considerasset, fecisset ei gratiam Aretin. in d. l. 3. s. se servans num. 55. in fin. vers. conformatus ipsa sua conclusio ff. de acquir. possess. qui sustinet paulo superius optimis medijs securitati ex mera gratia bannito concessa non gaudere dictum bannitum propter novum delictum , & censeri revocatum : abusus enim fuit beneficia Principis , & per abusum venit privarios ad dicta per Andr. in cap. 1. in verb. & ad transactum ire permittat quib. mod. feud. amittat Paris de reiute gr feud. cap. 37. au rusticus. Quotisuscunque eum privilegiatus abutitur privilegio , meretur privilegium amittere ; ex quo permitta sibi abutitur protestate , *l. si quis C. de off. perfida. prassor. or ieu. cap. ut privilegium , cap. tuarum de privileg. cap. liceo de regular. cap. cum illorum in fin. de sens. encops. Aym. pulchre cons. 73. nn. 23. Specul. cit. de insfr. edit. s. annua. cit. itea pono , quod privilegiatus sub num. 10. & per contraventionem factam privilegio , amittetur privilegium istud secundum Spec. vbi sup. nn. 9. & facit l. si belligidij ff. quens. ad. serv. amiss. unicusque actus contraventionis sufficit , cap. cum accessifff; vbi gloss. & DD. de confit. cap. pro illorum de proband. cap. ex ore de his , qua sunt à maior. part. cap. l. commissaria C. de padis incorr. empl. & vend. Rebuff. in præd. belli superioris tis. differ. incorr. reſcrip. & præv. nn. 40. Rul. Rom. in sit. de caue. pos. & prop. dec. 8. alias 382. incip. Fuit habitacum pos. princ. in nov. Febr. lin. vbi distinguit in d. cap. cum accessifff; sub n. 30. de constitut.*
- 8 Preterea non remittit Princeps ex gratia sine causa poenam , non concordata parte , Reg. de Pont. in tract. de potest. Prorog. in sit. de provis. fieri solit. 4. num. 7. per Gabal. resolue. crims. casu 58. latè Farinac. de inquis. quaest. 6. num. 23. & donec eam obtainuerit , ne pars gravatur , accessum ad locum , vbi habitabat , prohibuit , quæ prohibitio succedit loco remissionis , prout dicit quoq; fuisse servatum in urbe Farinac. l. quaest. 6. nn. 23. quod cum nos sit observatum , nec pacem obtinuerit , gratia exceptio non erit admittenda.

Et quod non gaudeat ex causa predicta , decimus refert Novat. in collect. Super pragm. prima de guidatis. collect. r. 13. num. 3. "

A R G U M E N T U M.

Delinquens , si obtineat guidaticum sub hæ forma , Purche non entri nella Città di Napoli , suoi borghi , è Casali , sua propria patria , e dove resiedono le parti offese , & apprehensus fuerit in continentis Casalis , quæ est patria inquisiti , & in qua habitant offensi , si , an gaudeat guidatico .

S U M M A R I U M.

- 1 Novissima prohibito attendatur per quam reliqua revocata censetur.
- 2 In odiofis stricta sit interpretatio.
- 3 Prohibita Civitate non censetur prohibita censentia ipsius.
- 4 Vobnum gratia ponitur large , & latius , quam C. vita , vel urbis & nn. 10.

- 5 In contractibus verbis patria continet adifia continentia.
- 6 Continentia adifia dicuntur continet coius. Ita muris, quando cincta est Civitas muris.
- 7 Continentia Civitatis adifia pars Civitatis esse censentur.
- 8 Prohibito, ne delinqnens accedat ad loca, ubi offendens habitat, est favorabilis, tamen tendat in favorem Reipublica pro bono pacis, ideoque extendenda, itant continentur suburbia ipsius Civitatis, Comitatus, & viciones eidem Civitati respondentes, & num. 10.
- 9 Lex penal, & odiosa licet extra significatum proprium nullatenus extendatur; tamen, ubi extensio ad Reipublica tendit fauorem, ita debet ipsa extendi sicut lex favorabilis.
- 10 Casale quamvis quoad iurisdictionem sit à Civitate diuisum, nihilominus adhuc dicitur Casale Civitatis, & quoad reliqua remanent Cives Civitatis.
- 11 Casalesque quamvis orti extra mania, & suburbia Civitatis, sunt tamen veri Cives ipsius Civitatis, & gaudent omnibus honoribus, privilegiis, comodis, & immunitatibus, quibus gaudent ipsi Cives orti in Civitate, & tenentur contribuere omnibus honoribus Civitatis.
- 12 Casalia habent proprium, & peculiare distinctum, & qui dicatur distinctus.
- 13 Prohibita Civitate habitando in continentia adifia, vel suburbio redditur elusoria prohibito, & frans rescripto.
- 14 Ars in civitate profiteri prohibita, & in suburbis profiteri prohibita consebitur,
- 15 Banniens de uno loco consecut pariter bannitus a loco ei adiacensi.
- 16 Si est prohibitus accessus Civitatis, & ubi offensi habitant, pendente dilatione ad obtainendam pacem, consecut prohibitum totum territorium illius Civitatis, & nn. 22.
- 17 Potestas concedentis exspirat per adventum successoris.
- 18 Resolutio iure datoris resolutur acceptoris.
- 19 Sententia S. C. in Coll. adducitur.
- 20 Prohibita Civitate, an conseatur prohibitus accessus ad Castrum separatum à Civitate.
- 21 Rescriptum adscitum D. Proregis, in quo prohibetur delinquentibus accessus ad territoria locorum, ubi habitant partes offensi, quamvis a Prorege gratiam obtinuerint, nisi partes remiserint.

DECISO L.

Verba novissima guidatici expediti sub die 19. Iulij 1616. sunt haec, Purche non entri nella Città di Napoli, suoi burgbi, & Casali sua propria patria, e dove residono le parti offese, quæ novissima prohibito attendenda est, per quam reliquæ revocatae noscuntur, cap. 1. de Confit. in 6. l. non potest nouum ff. de legib. & exprestè fuit declaratum per eundem concedentem fol. 86.

Apprehensus fuit quidam inquisitus in continentis Catalis turris octava, quæ est sua patria, & in ipsa habitant offensi, dubitatur, an gaudeat guidatico.

- 2 Et pro reo dicebatur in odiosis strictam interpretationem fieri, & prohibita patria non censi prohibita continentia ipsius, sicut prohibita Civitate non censentur prohibita continentia ipsius juxta communem sententiam, de qua per DD. in l. 2. ff. de verb. signif. & Canonistas in cap. Ro-

dulphus de rescriptis, Covarr. in cap. alma mater in secunda relectionis parte §. 1. num. 8. vers. secunda adlocare libet, Menoch. de arbitr. casu 155. num. 20.

Sed his non obstantibus guidatico non gaudeat judicatum fuit.

- 4 Primo, quia non idem importat verbum patria, quod verbum Civitas; nam verbum patria ponitur largè, & latius quam Civitas, vel vrba Bart. in l. 2. ff. de verb. signif. vers. ad conteraria responderet, subdens, quod in contractibus, si dicatur patria, tunc veniunt continentia adifia, l. vero. rem §. legavoras ff. de leg. 3. licet quandoque largius sumatur, idem tenet Rebuff. in d. l. 2. col. 5. vers. 6. temperatur, quando nominatur patria; continentia autem adifia sunt continuè conjuncta muris, quando cincta est Civitas muris, ut abunde scriptit idem Rebuff. in l. notioem §. 1. ff. de verbis obligat. & in d. l. 2. in princ. vers. & continentia adifia sunt, Menoch. de arbitr. casu 155. in fine, unde continentia adifia Civitatis pars Civitatis esse censentur, l. adifia ff. de verb. signif. Menoch. in d. casu 155. in princ.
- 5 Eò maximè in casu, de quo agitur cum prohibito hoc, nè accedat ad loca, ubi offendens habitat, est favorabilis; tendit enim in favorem Reipublica pro bono pacis, quia si baniiti sine pace semissi in patriam redire possent, vel offensi eos occiderent, vel ab eis occiderentur, & sic orientur dissensiones civiles, quæ Civitates destruunt. Paris de synd. in ver. compofitio cap. 7. num. 12. Plot. conf. crimi. divers. 37. sic in dexteromonia cap. 19. de homicidio casuali, dicitur, Hic ad unam supradictorum urbium confugiet, & vivet, nè furficius proximus eius, cuius effusus est sanguis, prosequatur, & apprehendas eum, & percutiat axi. manus ejus, qui non est reus mortis, Sece inhib. & magist. c. 1. §. 5. num. 112. quo casu prohibito extendenda est, nam licet lex penal, & odiosa extra significatum proprium nullatenus extendatur; tamen ubi extensio tendit ad favorem Reipubli. cit, ita debemus ipsam extendere, sicut legem favorabilem, ita Bart. in l. quoad modum C. de agric. & conf. lib. 11. vers. ex hoc patet, ita quod con-
- 10 tinetur suburbia, imo & ipsius Civitatis Comitatus, & vici omnes eidem Civitati respondentes Abbas Imola, & Feli. in d. cap. Rudolphus, Imol. & Alex. in l. si finita §. ex hoc editio ff. de damn. infid. & in rub. digestorum solne. masr. Covarr. in d. cap. alius maser d. nn. 8. vers. aliud. dicendum sit favoribili materia, Menoch. in d. casu 155. num. 10. vers. ego conterimus verius op. nior.

- 11 Insuper oppidum turreis est situm in territorio Civitatis Neapolis, ut patet ex fide Regis Cameræ f. 85. & quamvis Casale, quodad iurisdictionem, nem sit divisum à Civitate; nihilominus adhuc dicitur Casale, & remanent cives Civitatis quodad reliqua Vinc. de Franch. decis. 316. latius Consil. Gizzarell. decis. 74. Reg. de Pont. conf. 51. 1. volum. ubi post num. 10. ponderat territoria inter Casalia, & Civitatem esse unita, promiscua, & indiuisa, & non faciunt incompatibilitatem cum Civitate, & num. 5. quod Casale judicatur tanquam unum corpus cum Civitate, & Consiliares Georgius alleg. 15. num. 1. & sic unicum corpus, & quod Casalia habeant communitatem territorij Civitatis, & in toto territorio habeant jus pascendi, ac vivendi, prout omnes alij ciues Civitatis, eandemque communitatem retincent, etiam

etiam si postea diuidantur quoad jurisdictionem, late probat Goyart. prax. q. q. cap. 37. num. 7.

32 Vnde casalenses quamvis orti extra mania, & suburbia Ciuitatis, sunt verè Ciues ipsius Ciuitatis, & gaudent omnibus honoribus, privilegiis, commoditatibus, & immunitatibus, quibus gaudent ipsam Ciues orti in Ciuitate, & tenentur contribuere in omnibus operibus Ciuitatis, prout alij Ciues, vt sunt jura aperta in l. qui ex iure ff. ad music. l. legis cum glos. ibi ff. de judic. s. si quid igitur lo. 2. in q. q. mod. nac. eff. sui & pro indubitate admiserunt Paul. Castrensi. cons. 307. volum. 2. Prax. de Franch. decis. 129, num. 2.

33 Habent etiam casalia proprium, & peculiare districtum, pater ex tex. in cap. lices in principio de probat, ubi villa Sancti P. & sic casale habet distinctum, qui digitys spatiis, sed latitudine habitationum juncta jurisdictione, & imperio, Bal. in rub. qua sunt: e.g. u. g. m. f. sed dicunt districtus.

34 Sudetur quoque, quia si in causa h. c. appellatione patris non coaduententur continenciae sedificia, redderetur cluseria prohibicio; nam in continentie et. loco stando, idem esset, quod manere in propria patria, & ubi pars offensa dedit, cum ita frequenter conversetur in loco, ubi reus caput fuit, sicut in alijs locis ipsius Catalis, quo casu interdicta Ciuitate, & suburbia censeatur interdicta cap. s. Ciuitatis de sens. excommunic. 6. Menoch. ibidem num. 3. fieret enim fraus rescripto, si extra mania Ciuitatis posset habitare, unde si ars sit prohibita exerceri in Ciuitate, non poterit in suburbis exerceri. Et si Doctor sit in Ciuitate prohibitus profiteri, sunc & in suburbis non poterit; quis fraus fieret precepto cap. super specula de priuilegiis (quamvis Barbatus in d. cap. Rodulphus contrarium teneat) Rebuffi. in d. l. a. colam. 5. vers. quinque non procedis, & bannitus de uno loco censetur patiter bannitus à loco ei adiacente.

16 Foller. in prax. in verb. banniantr. nn. 29. vers. & ob sciendum.

37 Vnde iure optimo declaratum fuit in Collaterali Consilio quod pendente dilatione ad obtinendam pacem, prohibita Ciuitate, ubi offensi habitant, censeatur prohibitum territorium rationis illius Ciuitatis, ut ex declaratione infra numer. 22.

38 Et tandem non potest exceptione guidatici se defendere. quia tempore capture expirata erat potestas concedentis per adventum successoris, & sic resoluto iure datoris resolutur ius acceptoris, l. lex noctigali ff. de pignor. quod in securitate concessa ex iustitia tenuit Jo: Faber. in d. item si abduc. num. 10. vers. quid de guardiatoribus, & salnis guardiis institutus mandat.

Sub die 17. Junij 1619, junctis duabus Aulis 30 in Coll. Cons. fuit confirmatum in causa reclamacionis decretum M.C. perquam fuerat iudicatum, non gaudere guidatico: quia locus, in quo caput fuit, erat comprehensus in prohibitione iuxta allegata, in causa Vincentij Magliuli de Turri octave; quamvis in una ex aulis in causa appellationis erat alter iudicatum, & revocatum decretum M.C.

31 Et an prohibita Ciuitate censeatur prohibitus accessus ad Castrum separatum à Ciuitate, vide Jo: Baptista de Thoro in compend. decis. Neap. in q. q. guidaticus concessus.

Philippus Dei Gratia Rom.

III. & Magnifici viri Collateralis Consiliarij Reg. 22 g. fidotes dilectissimi. Per alcune cause discussio vel Regio Collateral Consiglio, & altre giuste monitione nostra mente, ci è parso dichiarare, siccome con questa dichiaratio, che tutte quelle persons, che si ritrovano aggravate da Noi, dall' illustrissimi nostri predecessori senza remissione de parti, & con tempo ad osservare, s' intenda da q. d' avanti, che ne sole non possano entrare, e stare nelli luoghi, dove stanno, & paranno le dette parti offese, pure ad accostare nelli territorij di questi luoghi, dove stanno, & paranno le dette parti offese, se prima da queste non osserverano le remissioni, & esculpati, & accid così s' esequa, havendo fatta la presentazione, per la quale diciamo, ordiniamo, e comandiamo alla gran Corte della Vicaria, Regio Audiente, & altri Tribunali, e Ministri del presente Regno, & chi spetta, e spetterà, che così lo debbano permettere, e dare ordine s' esequa. Datum Neap. die vlsimbris Septembri 1617.

Il Duca d' Osuna,

G A R G V M E N T V M.

Concessa alicui gratia cum dilatione biennijs ad obtainendam partis remissionem annullativa adiecta clausula, & cum prohibitione non accedendi ad locum, in quo partes degunt, offendit, utrum per accessum ad illum veniat gratia praedicta privaudus, vel plus ad pristinam relaxandus libertatem, pleno tractatur style d. n. 1. per eos nos, quid autem fuerit in praxi receptum exponitur, n. 45.

Principes, ubi volunt omisis, hac autem regula, quando locum sibi vindicat, declaratur nn. 33. In omisso tacita superioris voluntas inserviatur nos dicimus,

3 Delinqnens cui concessa fait à Princeps gratia cum dilatione biennijs ad obtainendam partis remissionem, adiecta clausula. si infra prædictum tempus eam non obtinuerit, non valeat, & cum prohibitione non accedendi ad locum, in quo partes degunt offensa, utrum per accessum ad illum veniat gratia praedicta privaudus, vel plus ad pristinam relaxandus libertatem, pleno tractatur style d. n. 1. per eos nos, quid autem fuerit in praxi receptum exponitur, n. 45.

4 Clausa annullativa ratione prohibitiones est pena, in penalibus vero quicquid omisimus est, pro omisso habetur, in d. pro excluso, & num. 7.

5 Nec per oblivionem omisso facta dici potest. Sed cum penalit. sit actus particularis, requiriatur legis prævio actu annullantis.

6 Sententia in scriptis proferri debet, & alia late est nulla.

7 Sententia Iudicis, qui aliquem ad tempus relegavit cum parte anomina, non informatur per tex. in l. relegatorum s. ademptus ff. de interd. & releg. ex qaq in eo non adest clausula annullativa, quamvis reprehendendus sit Iudex, qui eam contra illius legis prohibitionem culit.

8 Verba heres, & iubeo in infirmitate deficiens favore eius subaudiuntur.

9 Quod an locum sibi vendicet in sententia Iudicis, qui aliquem absolvit, & in expensis viatum videtur, non addico verbum condemnno, ex scili. qes verbum istud condemnno subaudiatur, quare posso, & quafaco responderi, verbum hoc minime

- 13 *modis subandiri. in modo nullam esse sententiam.*
Clausula decreti irritantis in gratia apposita non tantum irritat, & inanem reddat actionem illum, super quo interponitur, & ad alia ex Principiis etiatis voluntatis non porrigitur.
- 14 *Et in disponentibus in materia odiosa de casu ad causam non sit extensio, sed ad declaratum sanum restringitur.*
- 15 *Proinde dispensatio per Summum Pontificem illegitima concessa, ne ad beneficium promoveri ualeat, ad plura tanquam odiosa non porrigitur, sed ad unicum tantum beneficium restringitur.*
- 16 *Quoties prohibitus non accedendi ad loca uictimae temporalis est dispositio ob inobseruantiam non annullatur.*
- 17 *Et quando lex accessum ad loca, ubi partes degunt offende, non permittit, nisi lex ulterius progradientur, aut nullando actus, per inobseruantiam actus non annullatur, & n. 42.*
- 18 *Quod in loco, vel Principe prohibitiu[m] loquenti locu[m] non uendicat, & n. 40. & 44. Quod auctore auctore lex prohibitiu[m], vel permissu[m] loqui dicatur, dilucidatur, n. 39. 41. & 43.*
- 19 *Princeps impunitatem delicti seruare uelle non presumitur ei, qui mandato suo non obtemperauit, nouum committens delictum. Princeps conseruando inuidatum, quia si hoc confiderasset gratiam ei non facisset.*
- 20 *Ei frangeret fidem fides seruanda non est.*
- 21 *Priviliegatus gratia, vel privilegio sibi concessu[m] abusens, gratiam, vel privilegiorum amissere ueretur.*
- 22 *Et per controuentionem privilegio factam amiseretur privilegium.*
- 23 *Principus contra uentionis actus sat est.*
- 24 *Princeps non concordata parte, ubi publica utilitas causa non concurrit, dolita condonare nequit, tunc ex iuri communis dispositione, tunc etiama de generali consuetudine, tunc denique in Regno per ritus, & Pragmaticas id ipsum mandante, & quid de potestate absolute remissione n. 25. etiam si uictimae offendit Princeps expressè referuaret, n. 36. & gratia alicet concessa tanquam contra consuetudinem invalida esse n. 27.*
- 25 *Princeps loco remissionis, & pacis dedit prohibitions accedendi ad loca, ubi degunt partes offendit.*
- 26 *Delinquens, cui concessa est gratia, cum dilatione ad obtinendam pacem, qua est de substantia gratiae, pendente dilatione, sub guidatico, & securitate esse dici potest, cum per dilationem praeclara. Nam quantum ad efficitum, ex iuris dispositione in suspense reddatur dispositio, & attenditur futurus eventus, sicut dicitur in conditione resolutionis.*
- 27 *Delinquens sub guidatico, per contemptum, quod grave dicitur in conditione resolutionis.*
- 28 *Delinquens sub guidatico, per contemptum, quod grave dicitur delictum, securitate non gaudet.*
- 29 *Dictio ita ramen presentem cum sequenti conjungit dispositionem; ita ut una, ac individua censeatur dispositio, nec una sine alia subfuisse queat.*
- 30 *Idem quoque operatur copula, & cuius ea, atque propria vis est, ut coniungat.*
- 31 *Coniunctiones, & aduerbia sep[er]e unum pro altero atque impropriis usurpantur.*
- 32 *Omnium non dicitur, quod ex iuris resultantibus dispositione.*